『Bioscience and Microflora』
J-STAGE論文公開制限の解除について

会員ならびに著者各位

（財）日本ビフィズス菌センター（以下「本センター」という）は，和文誌「腸内細菌学雑誌」並びに，

英文誌「Bioscience and Microflora」（以下「BM誌」という）を刊行して参りました．長きに渡り両雑

誌を刊行できましたことは，ひとえに会員各位のご支援，ご協力の賜物と深く感謝申し上げます．

現在，両雑誌の J-STAGEでの論文公開におきましては，発行より1年を経た論文のみ一般に公開して

おりますが，この度，BM誌に関してこの制限を解除し，雑誌発行と同時に一般に広く公開することと

なりましたことをご報告いたします．国際的に認知されております学術誌は，採択から一刻も早くその

内容を公開する傾向が進んでおります．このような状況から，理事会・評議員会の議論を経まして，

BM誌における学術的ステイタスの向上には，採択論文を迅速に公開し多くの方に読んでいただくこと

が重要であると結論されました．BM誌の公開制限解除は，本センターの英文誌がより広く認知される

ことを期待するものであり，会員の皆様，投稿者の皆様の利益に繋がると信じております．

なお，制限解除は，英文誌『Bioscience and Microflora No. 29, Vol. 2』からとし，和文誌『腸内細菌

学雑誌』に関しましては，今後も引き続き非会員への1年間の公開制限を継続いたします．

万一，この件に関しましてご不審の点がある場合は，2010年5月31日までに本センター事務局に文書

または電子メールでお申し出ください．

以上，会員ならびに著者の皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます．

〒170–0002 東京都豊島区巣鴨1–24–12

財団法人日本ビフィズス菌センター　事務局

e-mail： jbf@ipec-pub.co.jp

fax 03–5978–4068